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BASHKIA VLORË

STATISTIKA VENDORE TË BASHKISË VLORË PËR VITIN 2022
Popullsia e Bashkisë Vlorë sëbashku me katër njësitë administrative gjatë vitit 2022 rezulton 205339 banorë. Gjatë viteve 2018-2022 raporti lindje/vdekje ka ardhur duke u ngushtuar duke bërë që shtesa natyrore të jetë negative dhe në vitin 2022 numri i vdekjeve ka kaluar numrin e lindjeve me 404.  
Tab.1 Popullsia gjatë viteve 2018-2022
	
	Vitet

	Përshkrimi
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Lindje 
	812
	863
	643
	571
	613

	Vdekje
	910
	923
	819
	1061
	1017

	Shtesa Natyrore
	-98
	-60
	-176
	-490
	-404



Fig.1 Popullsia gjatë viteve 2018-2022

Popullsia në 5 rajonet e Bashkisë Vlorë gjatë vitit 2022 shënon një rritje të lehtë me krahasuar me një vit më parë. Rajoni 4 është rajoni me dendësinë më të lartë të popullsisë.


Tab.1.1 Popullsia në 5 rajonet e Bashkisë Vlorë gjatë viteve 2021-2022

	
	Rajoni 1
	Rajoni 2
	Rajoni 3
	Rajoni 4
	Rajoni 5
	Bashkia Vlorë

	Vitet 
	Banorë
	Banorë
	Banorë
	Banorë
	Banorë
	Popullsia totale

	2021
	24630
	30380
	29640
	30964
	29948
	145562

	2022
	24964
	30842
	30373
	31097
	30134
	147410






Fig.1.1 Popullsia në 5 rajonet e Bashkisë Vlorë gjatë viteve 2021-2022







Tab.1.2 Numri i familjeve në 5 rajonet e Bashkisë Vlorë gjatë viteve 2021-2022

	
	Rajoni 1
	Rajoni 2
	Rajoni 3
	Rajoni 4
	Rajoni 5
	Bashkia Vlorë

	Vitet 
	Familje
	Familje
	Familje
	Familje
	Familje
	Familje total

	2021
	8301
	10437
	10528
	10219
	10284
	49771

	2022
	8623
	10834
	11063
	10564
	10412
	51496





  
Fig.1.2 Numri i familjeve në 5 rajonet e Bashkisë Vlorë gjatë viteve 2021-2022









[bookmark: _GoBack]Tab.1.3 Popullsia totale për vitin 2022

	Nr.
	Njësia Administrative
	Numri i banorëve 
	Numri i familjeve

	1
	Bashkia Vlorë
	145562
	49771

	2
	Njësia Administrative Novoselë
	17402
	4928

	3
	Njësia Administrative Qendër
	18836
	5317

	4
	Njësia Administrative Shushicë
	9785
	2974

	5
	Njësia Administrative Orikum
	11976
	3720

	Popullsia Totale
	 203561
	66710









Burimi i informacionit: Zyra e Gjendjes Civile, Bashkia Vlorë

Të dhëna statistikore mbi programet sociale të strehimit. 

Programet e strehimit të cilat janë zbatuar në Bashkinë Vlorë gjatë 4 viteve të fundit, 2019, 2020, 2021 dhe 2022 nga të cilat kanë përfituar familje dhe individë janë: Programi i subvencionimit të qirasë,  Programi i pëmirësimit të kushteve të banimit dhe Programi i banesave me kosto të ulët. Sipas plotësimit të kushteve dhe verifikimit në terren, për vitin 2022 rreth 30% e përfituesve të programit të subvencionimit të qirasë janë të komunitetit rom dhe egjiptian, ndërsa përsa i përket programit të përmirësimit të kushteve të banimit, përfitues ndër vite kanë qenë përgjithësisht të komunitetit rom dhe egjiptian.


Tab.2 Programet sociale të strehimit

	
	Programi i subvencionimit të qirasë
	Programi i pëmirësimit të kushteve të banimit
	Programi i banesave me kosto të ulët

	Vitet
	Aplikues
	Përfitues
	Aplikues
	Përfitues
	Aplikues
	Përfitues

	
	
	Total 
	Rom & Egjiptian
	
	Total
	Rom & Egjiptian
	
	

	2019
	37
	29
	16
	41
	34
	34
	219
	60

	2020
	47
	34
	15
	-
	29
	29
	156
	78

	2021
	48
	39
	12
	13
	6
	6
	177
	në proces

	2022
	    60
	49
	     14
	   10
	    6
	     3
	   250
	në proces




Burimi i informacionit: Drejtoria e Infrastrukturës dhe Investimeve Publike, Bashkia Vlorë  


Të dhëna statistikore nga Drejtoria e Ndihmës dhe Shërbimit Social

Në Bashkinë Vlorë 671 familje janë përfituese nga skema e pagesës së ndihmës ekonomike, ku 28 familje janë të komunitetit rom dhe egjiptian. 5627 individë janë përfitues nga skema e pagesës për aftësi të kufizuar, nga të cilët 65% e përfituesve janë femra dhe 13 fëmijë trajtohen nga Shtëpia e Foshnjës. Njësia për Mbrojtjen dhe të Drejtat e Fëmijëve gjatë vitit 2022 ka patur 154 raste fëmijësh të trajtuar.

Tab.3 Ndihma dhe shërbimi social

	Përfitues nga skema e pagesës së ndihmës ekonomike
	Total
	Rom & Egjiptian

	
	671 familje
	28 familje

	Përfitues nga skema e pagesës së ndihmës ekonomike
	Total
	F
	M

	
	1938 individë
	1260
	678

	Përfitues nga skema e pagesës për aftësi të kufizuar
	5627 individë

	Institucion i Përkujdesit Shoqëror (Shtëpia e Foshnjës)
	Total  
	F
	M

	
	13 fëmijë  
	7
	6

	
Njësia e Mbrojtjes dhe të Drejtave të Fëmijëve

	
154 Raste fëmijësh të trajtuar





Njësia për çështjet e dhunës në familje dhe barazisë gjinore ka trajtuar për vitin 2022 në bashkëpunim me Ekipin Teknik Ndërdisiplinar, 127 raste dhune me vendim gjykate. Grupmosha 36-45 vjeç, niveli arsimor i ulët dhe personat me status civil të martuar kanë qenë kategoritë më të prekuara nga fenomeni i dhunës në familje.


Tab 4. Rastet e dhunës në familje

	Periudha kohore
	Vendim gjykate
	Urdhër mbrojtjeje
	Urdhër i menjëhershëm mbrojtjeje

	Janar-Mars
	34
	8
	26

	Prill-Qershor
	31
	17
	14

	Korrik-Shtator
	27
	11
	16

	Tetor-Dhjetor
	35
	12
	23

	Total
	127
	48
	79












Burimi i  informacionit: Drejtoria e Ndihmës dhe Shërbimit Social, Bashkia Vlorë  dhe Gjykata e Rrethit Gjyqësor Vlorë.
Të dhëna statistikore për arsimin parauniversitar



Numri i çerdheve dhe kopshteve që ka në administrim Bashkia Vlorë


Numri i çerdheve dhe kopshteve që ka në administrim Bashkia Vlorë

	Çerdhe ꞊ 3
	
	
	
	
	
	

	 Kopshte ꞊ 42
	

	

	
	
	
	





	Tab.5 Numri i fëmijëve që kanë frekuentuar çerdhet

	
	
	
	
	
	

	Viti shkollor
	Total i fëmijëve
	F
	M
	Egjiptian
	Rom

	2020-2021
	69
	35
	34
	6
	2

	2021-2022
	64
	31
	33
	5
	1

	   2022-2023
	69
	40
	29
	7
	0




Tab.5.1 Numri i fëmijëve që kanë frekuentuar kopshtet

	Viti shkollor
	Total i fëmijëve
	F
	M
	Egjiptian
	Rom

	2020-2021
	2425
	1147
	1278
	153
	36

	2021-2022
	2304
	1138
	1166
	147
	41

	2022-2023
	2126
	1045
	1081
	128
	35



Tab. 5.2 Numri i fëmijëve me aftësi të kufizuar që kanë frekuentuar kopshtet


	
	Viti shkollor

	Përshkrimi
	2020-2021
	2021-2022
	2022-2023

	Total i fëmijëve PAK
	26
	34
	37

	Mësues mbështetës
	24
	28
	36











Tab. 5.3 Shpërndarja e kopshteve, shkollave 9-vjeçare dhe shkollave të mesme të përgjithshme dhe profesionale në Vlorë.

	Njësia Administrative
	Kopshte
	Shkolla       9-vjeçare
	Shkolla të mesme të përgjithshme
	Shkolla profesionale

	Bashkia Vlorë 
	19
	19
	9
	2

	Njësia Administrative Qendër
	8
	10
	0
	0

	Njësia Administrative Novoselë
	8
	7
	1
	0

	Njësia Administrative Shushicë
	4
	3
	1
	0

	Njësia Administrative Orikum
	3
	2
	2
	0

	Total
	42
	41
	13
	2











Burimi i informacionit: Sektori i Arsimit, Çerdheve dhe Sportit, Bashkia Vlorë dhe Zyra Vendore e Arsimit, Vlorë.   
Të dhëna statistikore QKAV, Bashkia Vlorë, 2022

Galeria e artit

Tab.6 Numri i vizitorëve në Galerinë e Artit gjatë viteve  2020-2021-2022
	    
	

	 
	Vitet

	Përshkrimi
	2020
	2021
	2022

	Numër vizitorësh
	432
	526
	738




Fig.6 Numri i vizitorëve në Galerinë e Artit gjatë viteve  2020-2021-2022










Muzeu historik dhe etnografik


Tab.6.1 Numri i  vizitorëve në Muzeun Etnografik dhe Historik gjatë viteve 2020-2021-2022

	 
	Vitet

	Përshkrimi
	2020
	2021
	2022

	Numër vizitorësh
	2800
	3110
	3405





Fig.6.1 Numri i  vizitorëve në Muzeun Etnografik dhe Historik gjatë viteve 2020-2021-2022








Bilblioteka "Shefqet Musaraj"


Tab.6.2 Numri i lexuesve në Bibliotekën "Shefqet Musaraj"

	 
	Vitet

	Përshkrimi
	2020
	2021
	2022

	Lexues të rinj të rregjistruar
	3500
	3800
	4489

	Totali i lexuesve
	10000
	11300
	12700




Fig.6.2 Numri i lexuesve në Bibliotekën "Shefqet Musaraj"





Burimi i Informacionit: QKAV, Bashkia Vlorë
Të dhëna statistikore për punësimin


Punëkërkues të papunë të regjistruar për vitin 2022


	Përshkrimi
	F
	M
	GJITHSEJ

	Punëkërkues të papunë të regjistruar
	2618
	2013
	4631

	Punëkërkues të papunë të regjistruar për herë të parë në zyrat e punës
	678
	1195
	1832

	Punëkërkues të papunë të regjistruar të moshës 15-29 vjeç
	588
	509
	1067

	Punëkërkues të papunë të regjistruar me aftësi të kufizuar
	2
	19
	21

	Punëkërkues të papunë të regjistruar romë dhe egjiptianë
	147
	132
	279

	Punëkërkues të papunë emigrantë të kthyer
	1
	10
	11

	Përfitues të pagesës së papunësisë të regjistruar
	68
	83
	151

	Punëkërkues të papunë të regjistruar në ndihmë ekonomike
	659
	577
	1236



Burimi i informacionit: Drejtoria Rajonale e Punësimit, Vlorë
Të dhëna statistikore për shërbimin shëndetësor 2022


	Nr
	Njësia Administrative
	Spitale
	Ambulanca
	Poliklinika
	Qendra Shëndetësore
	Mjekë
	Personel mjekësor

	1
	Bashkia Vlorë
	1
	12
	1
	5
	47
	137

	2
	Njësia Qendër
	0
	11
	0
	1
	7
	16

	3
	Njësia Novoselë
	0
	11
	0
	1
	6
	19

	4
	Njësia Shushicë
	0
	9
	0
	1
	4
	21

	5
	Njësia Orikum
	0
	4
	0
	1
	4
	18

	Totali
	1
	47
	1
	9
	68
	211
















Burimi i Informacioni, DROKSH, Vlorë
Total i fëmijëve PAK 	2020-2021	2021-2022	2022-2023	26	34	37	Mësues mbështetës	2020-2021	2021-2022	2022-2023	24	28	36	Numër vizitorësh	2020	2021	2022	432	526	738	Numër vizitorësh	2020	2021	2022	2800	3110	3405	Lexues të rinj të rregjistruar	2020	2021	2022	3500	3800	4489	Totali i lexuesve	2020	2021	2022	10000	11300	12700	Popullsia gjatë viteve 2018-2022
Lindje 	2018	2019	2020	2021	2022	812	863	643	571	613	Vdekje	2018	2019	2020	2021	2022	910	923	819	1061	1017	Shtesa Natyrore	2018	2019	2020	2021	2022	-98	-60	-176	-490	-404	
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